
TRANSHÜMANİZM;
İNSANLIK
NEREYE...

Görünen o ki içinden geçmekte olduğumuz 

çağda ‘insan olmaya’ çalışmamız yetmiyor, 

‘yaratıldığımız gibi insan kalmaya’ da 

direnmemiz gerekiyor.

T u b a  n u r  u m u T

Benimsediğimiz değerler dizisi, 
dünya ve ötesini nasıl gördüğü-

müzü, varlığı nasıl anlamlandırdı-
ğımızı belirlediği gibi tabii olarak 
insana dair tasavvurumuzu da 
tayin ediyor. Bu çerçevede insanın 
tabiatı, amacı, yönelimleri, eşya ile 
münasebeti anlam buluyor. “Nereye 
gidiyorum?” sorusunun cevabı olan 
menzil de yol da yoldan nasıl geçi-
leceği de bu tasavvura bağlı olarak 
şekilleniyor. 

Kökenlerini 5-6 yüzyıl öncesine 
kadar götürebileceğimiz süreçte 
Batı düşüncesinde, insana, yola ve 
menzile anlam kazandıran yapıdan 
insanı koparan ve oldukça etkin 
hâle gelen bir tasavvur gelişti. Bu 
süreç; anlam ve değerlerle ilgili 
birçok soruyu din dışı referanslarla 
cevaplama gibi bir arayışa, insa-
nı, insani bakış açısıyla yeniden 
konumlandırma çabasına yol açtı. 
Söz konusu çaba yeni akımlarla, 
felsefelerle yahut ideolojilerle farklı 
cevaplar ortaya koydu. Söz gelimi 
Hümanizm gibi bir akım insana 
anlam ve değerin belirleyicisi olma 
rolü verirken aynı zamanda onu 
tabiata da hâkim kıldı. Kendinden 
menkul gördüğü bu yetki ile insan 
eşya üzerinde her türlü tasarrufta 
bulunur, tabiata zarar verir, diğer 
yaratılmışları görmezden gelir oldu. 

Ya da sonraki süreçte evrim gibi 
bir bilimsel teori üzerinden insan, 
doğal seleksiyonda ortaya çıkan 
varlıklardan bir varlık olarak gö-
rülebildi. Böylelikle insanın varlık 
hiyerarşisindeki özel ve ayrıcalıklı 
konumu nispeten sarsıldı. 

Geçtiğimiz yüzyılın son çeyreğin-
den beri ise insan tasavvurundaki 
dönüşüm daha ziyade tekno-bilim 
dediğimiz yapının tesiri altında. 
Teknoloji; tecrübelerimizi, alışkan-
lıklarımızı, yaşam tarzımızı değiş-
tiriyor. Böylece teknoloji, görünür 
sonuçlarından aldığı güç ile hayata 
dair tasavvurların ve dünya görüş-
lerinin dönüşümünde de -farkında 
olalım yahut olmayalım- etkin 
bir rol oynuyor. Bu dönüşümün 
tezahürlerini sosyal bilimler ala-
nında ortaya koyulan birçok teori, 
akım ve felsefi düşüncede görmek 
mümkün. Transhümanizm de ge-
lişen teknolojinin imkânlarını ve 
sonuçlarını dikkate alarak varlığa 
ve insana dair yeni bir teklif sunan 
ve sorgulanması elzem akımlardan 
biri. 

“İnsanın bir tabiatı var mı?” so-
rusuna cevabın genelde olumsuz 
verildiği çağdaş düşünce akımların-
dan transhümanizm, “Herhangi bir 
tabiatı, özü, fıtratı olmayan insan 
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aşılmalı!” fikriyle yola çıkıyor. Bu 
görüşe göre insan, biyolojik ve 
zihinsel sınırlardan kurtarılmalı, 
teknolojik müdahaleler ile gelişti-
rilmeli ve insan olmanın ötesine, 
insan-sonrası (posthuman) sürece 
taşınmalı. Hâlihazırda bu çağın 
insanı da ‘geçiş insanı (transhuman)’ 
olarak konumlanıyor.

Transhümanistler genetik mühen-
disliği, biyoteknoloji, yapay zekâ 
çalışmaları vb. alanların sağladığı 
yeni imkânlarla hayat ve ölüm üze-

rindeki kontrollerin genişleyeceğini 
savunurlar. Genlere müdahale edi-
lerek insanların kapasitesi artacak, 
insan kendini aşacak, fiziksel ve 
bilişsel sınırlarının ötesine geçe-
bilecek ve uzun vadede ölümsüz-
lüğe ulaşılabilecek. Bütün bunları 
dillendiren transhümanistler bu 
amaca yönelik gelişen teknolojileri 
sınır tanımaksızın, sorgulamaksızın 
destekliyorlar. Uzun vadede insanın 
fani oluşuna meydan okuyan bu 
akım ‘iyi bir yaşam’ sürmeyi, uzun 
yaşamakla, yaşlılığı ortadan kaldır-

makla, bilişsel ve fiziki kapasiteleri 
artırmakla ilişkilendiriyor.

İddialarından da anlaşılabileceği 
gibi büyük ölçüde Tanrıtanımaz ve 
Yaratıcıya meydan okuyan bir dün-
ya görüşünün ürünü olan transhü-
manizm, “Yol O’nun, varlık O’nun.” 
tasavvurunun aksine, “Varlığımızda 
dilediğimiz tasarrufta bulunur, 
geçtiğimiz ve geçeceğimiz yolu da 
biz belirleriz.” düşüncesini seslen-
diriyor. Yaratıcıya hiçbir referans 
vermeyen, yaşama dair ‘verili’ adde-
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Transhümanizm gibi yapılar, bize önemli olanın ‘yolda 

olmak’ değil, yolun müstakim ve menzilin Rahmani olup 

olmadığını soruşturma gereğini bir kez daha hatırlatıyor.

dilen, “lütuf veya imtihan vesilesi” 
görülen hususlara dair kayıtsız bir 
tavır takınıyor. İnsanın hem kendi 
bedeni hem de gelecek nesillerin 
genleri üzerinde uygulanabilir olan 
her türlü teknolojik gelişim imkâ-
nının kullanılması, hatta bu kul-
lanımların zorunlu tutulması gibi 
görüşler transhümanistler arasında 
destek buluyor.  

Elbette bir kısım transhümanistler 
ideallerinin daha uyumlu ve yaşa-
nabilir toplumlar meydana geti-
rerek olumlu neticeler üreteceğini 
iddia ediyor ve meşru bir hedefe 
yol aldıklarını savunuyorlar. Söz 
gelimi öngördükleri genetik müda-
halelerle bireylerde toplumsal daya-
nışmaya ve uyuma eğilim artacak, 
güven gibi duygular güçlenecek, 
şiddet gibi duygular ise azalacak. 
Bu tür amaçlarının kullandıkları 
yöntemleri meşru kılacağına kanaat 
getirseler de ideallerinin gerçekleş-
mesi durumunda ortaya çıkabilecek 
çok boyutlu fesadın da göz önünde 
bulundurulması gerekiyor.

Transhümanistlerin öngördüğü 
müdahalelerle geliştirilmiş olan-
larla geliştirilme için imkân bula-
mayanların yahut bilinçli olarak 
insan kalmayı tercih edenlerin bir 
arada yaşayacağı toplumlarda ve 
kürede; ahlaka, hukuka, adalete 
vb. taalluk eden yeni birçok soru/
nun ortaya çıkacağı ve hâlihazırda 
var olan sorunlara yeni boyutlar 
ekleneceği aşikâr. Bu itibarla farklı 
alanlardan uzmanlarla bu akımın 
ortaya koyduğu idealler masaya 

yatırılmalı, ideallerini uygulamanın 
meşruiyeti ve ortaya çıkabilecek 
sonuçlar Müslümanlar olarak bize 
mahsus bakış açısıyla tartışılmalı. 
Bunun yanında transhümanizmin 
mana boyutunu hiçe sayan ilkele-
rinin yüzeyselliğine, hedeflerinin 
insan için kısa vadeli tatminlere yol 
açsa da uzun vadede insanı saadete 
ulaştıramayacağına, iyi bir yaşama 
eriştirmeyeceğine, hayatı da ölümü 
de ölümsüzlük fikrini de anlamlı 
kılamayacağına dikkat çekilmeli. 

Hâlihazırda içinden geçmekte 
olduğumuz pandemi süreci de 
esasında bizlere transhümanın, 
geçiş insanının idealleri üzerine bir 
kez daha düşünme fırsatı veriyor. 
Teknolojinin bu kadar ileri olduğu 
bir çağda, biz insanlar gözle görü-
lemeyecek kadar küçük bir virüs 
karşısında küresel acziyetimizle ve 
çaresizliğimizle yüzleşiyor; sosyal 
mesafe sınırlarının ötesine bile ge-
çemezken, hangi sınırları aşmaktan 
bahsettiğimizi, virüse hâkim ola-
mayan insanın, varlığa ve varlığın 
gidişatına hâkim olma iddiasının 
ne kadar gerçekçi olduğunu sor-
guluyoruz. Bununla birlikte ironik 
bir şekilde bu sürecin bir yandan 
da transhümanizmin ideallerini 
beslediğini görüyoruz. Pandemi, 
daha ileri teknolojiler ile bedene 
ve uzun vadede genlere daha çok 
müdahale gerekliliğini gündeme 
getiren söylemlerin iltifat görebil-
diği bir döneme evrildi. Bu söylem-
lerde, yapıp ettiği fiillerin Yaratıcı 
iradesiyle kayda geçirilmesi fikrin-
den -muhtemelen- rahatsız olan; 

ama birilerinin denetimindeki 
teknolojik takibe gönüllü yazılmak 
isteyen, tekno-bilimin başarılarına 
daha meftun olmakla birlikte dine 
daha uzak, henüz bedensel anlam-
da değilse de kabulleriyle zihinsel 
anlamda insan sonrasına yönelmiş 
yeni bir yola giren geçiş-insanının 
ayak sesleri duyuluyor. 

Transhümanizm gibi yapılar, bize 
önemli olanın ‘yolda olmak’ değil, 
yolun müstakim ve menzilin Rah-
mani olup olmadığını soruşturma 
gereğini bir kez daha hatırlatıyor. 
Öyle veya böyle bir yoldayız, hepi-
miz bir yoldan geçiyoruz. Geçişi-
mizin fâni dünyadan beka âlemine 
mi; insandan insan-sonrasına mı 
olduğuna dair inanç ve idealle-
rimiz, yolda, geçiş istikametinde 
ne yapacağımızı, nasıl tavır ala-
cağımızı da belirliyor. “Ahlaki bir 
yaşam sürme, kâmil bir insan olma, 
hikmet ve adaleti, varlık âlemin-
deki sorumluluklarımızı gözeterek 
çabalama, gelişme...” hedefine mi 
yöneliyoruz? Yoksa temelde bede-
ne, maddeye indirgenen, maddi 
tekâmülü tek ölçüt alıp mana bo-
yutunu, manevi tekâmülü hiçe mi 
sayıyoruz? Bu noktada yeni idealler 
karşısında “İnsan nereye, ne olma-
ya doğru gidiyor?” diye sormamız, 
bu yolun nereye çıkacağına ya da 
çıkıp çıkmayacağına işaret etme-
miz gerekiyor. Hâsılı, görünen o ki 
içinden geçmekte olduğumuz çağda 
‘insan olmaya’ çalışmamız yetmiyor, 
‘yaratıldığımız gibi insan kalmaya’ 
da direnmemiz gerekiyor.
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